



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0103/2026
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	014/2026
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS DE ESPERANTINA - TO
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 539.994,00 (quinhentos e trinta e nove mil e novecentos e noventa e quatro reais)

PREÂMBULO

Aos 16 de Junho de 2026, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 014/2026, referente ao processo administrativo em epígrafe, o Senhor João Marcos Costa Pimentel, **ADJUDICA** ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens, conforme o Quadro Resultado da Adjudicação, nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA VIANA LTDA 11.150.997/0001-82						
Total de Itens: 9 Valor Total: R\$ 539.994,00 (quinhentos e trinta e nove mil e novecentos e noventa e quatro reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO: Execução de serviços de instalação, manutenção e reparos em redes de água e esgoto, tubulações, válvulas, louças e conexões prediais. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.	Serviço	HORA	1.000	R\$ 29,19	R\$ 29.190,00
2	PINTOR: Preparação de superfícies, emassamento e aplicação de tintas, vernizes e texturas em paredes, tetos, esquadrias e estruturas diversas. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e	Serviço	HORA	2.000	R\$ 34,11	R\$ 68.220,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA



	previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.					
3	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA: Confecção, montagem, instalação e reparo de esquadrias de madeira, portas, janelas, batentes e acabamentos em geral. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.	Serviço	HORA	1.000	R\$ 34,18	R\$ 34.180,00
4	CARPINTEIRO DE FORMAS: Confecção, montagem e desmontagem de formas de madeira para concretagem de lajes, vigas, pilares e fundações em geral. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.	Serviço	HORA	1.000	R\$ 34,17	R\$ 34.170,00
5	PEDREIRO: Execução de alvenaria, concretagem, reboco, emboço, assentamento de revestimentos (pisos e azulejos) e reparos estruturais e arquitetônicos diversos. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.	Serviço	HORA	3.800	R\$ 28,65	R\$ 108.870,00
6	ELETRICISTA: Instalação, manutenção e reparo de redes elétricas de baixa tensão, montagem de quadros de distribuição, instalação de luminárias, tomadas e cabeamento predial. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.	Serviço	HORA	2.200	R\$ 42,34	R\$ 93.148,00
7	SERRALHEIRO: Confecção, instalação, reparo e manutenção de estruturas metálicas, grades, portões, esquadrias de ferro e alumínio, incluindo serviços de solda. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.	Serviço	HORA	1.000	R\$ 26,25	R\$ 26.250,00
8	SERVENTE: Auxílio geral nos canteiros de obras, transporte e carga de materiais, limpeza e organização do local de trabalho e suporte operacional. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor	Serviço	HORA	3.800	R\$ 28,57	R\$ 108.566,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA



	unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.					
9	AJUDANTE DE PINTOR: Auxílio direto ao pintor na preparação de superfícies (lixamento e limpeza), proteção de pisos e móveis, mistura de tintas e limpeza de pincéis e rolos. As ferramentas necessárias para a execução dos serviços serão fornecidas pela Contratada. O valor unitário deve incluir todas as despesas diretas e indiretas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, EPIs, transporte e alimentação.	Serviço	HORA	2.000	R\$ 18,70	R\$ 37.400,00
Total Geral					R\$ 539.994,00	
Total Geral					R\$ 539.994,00	

Esperantina - TO, 16 de Junho de 2026

JOAO MARCOS COSTA
PIMENTEL:04878379162

Assinado digitalmente por JOAO MARCOS COSTA
PIMENTEL:04878379162
ND: C=BR, CN=JOAO MARCOS COSTA PIMENTEL:04878379162, O=ICP-Brasil, OU=Certificado PF A1
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2026.1.1

João Marcos Costa Pimentel
Pregoeiro/Agente de contratação
139/2025

JOAO MARCOS COSTA
PIMENTEL:04878379162

Assinado digitalmente por JOAO MARCOS COSTA
PIMENTEL:04878379162
ND: C=BR, CN=JOAO MARCOS COSTA PIMENTEL:04878379162, O=ICP-Brasil, OU=Certificado PF A1
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2026.1.1